
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224347

PORTARIA: 0318
Objetivo: Participação da reunião do GT 37-IPVA e GT 51 IITCMD
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0509723102/SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA 
(Coordenador Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224344

PORTARIA: 0320
Objetivo: Participar da 29ª turma do curso “análise de dados 
utilizando a ferramenta DW” (Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512883801/ANTONIO DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 09/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224493 
ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2011 - SINPESCA

PROCESSOS Nºs: 172011730000092-6 e 
172011730000329-1
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas à COOPERPESCA ( Cooperativa 
Mista dos Armadores de Pesca de Bragança – Pará ) , a adquirirem 
as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio 
com isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Oficial da União, das Portarias de nºs: 524, de 01/12/2010, e 36, 
de 22/02/2011 do Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma 
do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de 
maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 
25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO
Nº LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1

BENEDITA BARBOSA 
DE VASCONCELOS

15.077.888-0 PEIMPEX IV 147579 170.414 161-
0045333-5

PA-70537

2

ÁGUIA CAP. E COM. 
DE PESCADOS LTDA

15.228.743-4 ÁGUIA I 6263 323.192 021-
029380-2

PA-0014

3

ÁGUIA CAP. E COM. 
DE PESCADOS LTDA

15.228.743-4 ÁGUIA II 147535 191.627 02-
1017671-7

PA-0028

4

ÁGUIA CAP. E COM. 
DE PESCADOS LTDA

15.228.743-4 RIO GURUPI 6238 214.508 021-
016118-3

PA-0358

5

GOLDFISH COM. DE 
PESCADOS LTDA.

15.233.749-0 RAFAEL 
LAMAS

7294 78.580 021-
030087-6

PA-6438

6

GOLDFISH COM. DE 
PESCADOS LTDA.

15.233.749-0 LAMAS VIII 141002 78.580 021-
027174-4

PA-6264

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO/SEFA
Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224399
PORTARIA Nº 0303 DE 15 DE ABRIL DE 2011

REVOGAR, a contar de 13.04.2011, os efeitos da Portaria nº 0010 
de 04.01.2010, publicada no DOE nº 31.579 de 06.01.2010, que 
designou ROSILDA FREIRE CALDAS, IF nº 2305/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Belém, nas 
faltas e impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 0304 DE 15 DE ABRIL DE 2011
REMOVER, a pedido, EDUARDO JORGE PEREIRA GONÇALVES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5552761/1, da 
CECOMT do Carajás para a CECOMT do Gurupí.

PORTARIA Nº 0305 DE 15 DE ABRIL DE 2011
REMOVER, a pedido, SILVIO ROBERTO VENTURA LOPES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 2002019/2, da CECOMT do 
Carajás para a Julgadoria de Primeira Instância.

PORTARIA Nº 0306 DE 15 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de SAMUEL NYSTRON 
TEIXEIRA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF 
nº 5522099/1, lotado na CERAT de Belém, de abril/2011 
para agosto/2011, referentes ao exercício de 04.08.2010 a 
03.08.2011.

PORTARIA Nº 0307 DE 15 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOÃO BARBOSA DE 
SOUSA, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 3268810/2, lotado na 
CERAT de Paragominas, de abril/2011 para o mês outubro/2011, 
referentes ao exercício de 01.09.2010 a 31.08.2011.

PORTARIA Nº 0308 DE 15 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de RAIMUNDO NONATO 
DE OLIVEIRA LOPES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF 
nº 5857988/1, lotado na CERAT de Paragominas, de abril/2011 
para setembro/2011, referentes ao exercício de 13.05.2010 a 
12.05.2011.

PORTARIA Nº 0309 DE 15 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de CARLOS AUGUSTO 
ALVES CORREIA, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5132550/1, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, de abril/2011 para 
junho/2011, referentes ao exercício de 11.05.2010 a 10.05.2011.

PORTARIA Nº 0310 DE 15 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER a REMIRO ANDERSEN TRINDADE, IF nº 5132355/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05.05.2011 a 
03.06.2011, referente ao triênio de 11.05.1996 a 10.05.1999.

PORTARIA Nº 0313 DE 15 DE ABRIL DE 2011
Art. 1º Designar as servidoras NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, Id Func nº 57203863/1, SIMONE 
CRUZ DA SILVA, Auxiliar Técnico, Id Func nº 5144140/1 e 
SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, Biblioteconomista, Id Func 
nº 715573/1, para sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão com objetivo da inutilização das terceiras vias de 
notas fiscais, capturadas nas CECOMT’’S e CERAT’’S referente ao 
acervo a partir do ano de 2008, em virtude do encerramento da 
microfilmagem e eliminação do acervo de 2007.
Art. 2º A inutilização ou eliminação dos documentos a que 
se refere o item anterior deverá ser precedida de lavratura de 
termo em livro próprio e efetivada por meios que garantam a sua 
identificação e localização nos lotes de documentos microfilmados, 
observadas ainda, as normas do Manual de Procedimentos para 
Inutilização de Documentos Fiscais Microfilmados.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90 
(noventa) dias, devendo a Comissão, ao final desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado as CECOMT’S e 
CERAT’S.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224681

O BANPARÁ S/A comunica que a licitação em epígrafe teve seu 
processo licitatório REVOGADO, por razões de interesse público  
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado.
A Comissão

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224544
Órgao: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRI
Data de Admissão: 20/04/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
CHARLES ANDERSON DE ANDRADE SILVA   TÉCNICO DE NÍVEL 
SUPERIOR          20/10/2011 
Ordenador: JORGE REZENDE

P O R T A R I A Nº 37, DE 18 DE ABRIL DE 2011 – DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224527

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.                                                                                                                         
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 6.158.415,00 (Seis Milhões, Cento 
e Cinqüenta e Oito Mil, Quatrocentos e Quinze Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da LOA 2011 , 
da forma abaixo discriminada(s):                                                                                     
R$                             

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 
- COHAB 6261 449092 6.158.415,00

  TOTAL 6.158.415,00

                                                                                                                                                                                                                              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0261 449092 6.158.415,00

  TOTAL 6.158.415,00

                                                                                                                                                                                                                              
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.                                                                                                                                    
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA        
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças                                                                                                                           

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224336

PORTARIA: 2011/0386
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Derlon Geraldo Azevedo Silva
Cargo: Técnico em Gestão Infra-Estrutura
Matrícula Funcional: 571948272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: para ocorrer com despesas de pronto pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224290

PORTARIA Nº 387, DE 19 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR, para 02/05 a 31/05/2011, o período de gozo 
de férias do servidor MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, 
matrícula n° 57191420/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, e concedida através da Portaria nº 1285/2009, 
de 19/11/2010 e transferida através da Portaria nº 018/2011, de 
07/01/2011, referente ao exercício 2009/2010.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224316

PORTARIA: 2011/0385
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênio FDE nos referidos 
Municipios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Agua Azul do Norte, Ourilandia do Norte /PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948272/Derlon Geraldo Azevedo Silva (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 
07/04/2011
57192830/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


